3
4

УИД № 86MS0019-01-2025-000655-45
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-255-1901/2025 об административном правонарушении

25 февраля 2025 года                                                                                        город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием Геденидзе Э.Э.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Геденидзе Эльвиры Эльдаровны, *,
УСТАНОВИЛ:
Геденидзе Э.Э. 13.02.2025 г. в 20 час. 50 мин. в районе д. 35/1 по ул. А.М. Кузьмина в г. Мегионе, управляла транспортным средством – автомобилем Лада Ларгус, государственный регистрационный номер *, будучи лишенной права управления транспортными средствами, чем нарушила пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Геденидзе Э.Э. в ходе рассмотрения дела пояснил, что вину в совершении правонарушения признаёт, в содеянном раскаивается.
Выслушав Геденидзе Э.Э., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Факт совершения административного правонарушения Геденидзе Э.Э. подтвержден исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 556030 от 13.02.2025 г., в котором указано вышеописанное деяние Геденидзе Э.Э.;
- протоколом 86 ПК № 070352 от 13.02.2025 г. об отстранении от управления транспортным средством Геденидзе Э.Э.;

- копией постановления по делу № 5-380-1902/2024 об административном правонарушении от 01.04.2024 г. мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района ХМАО - Югры, согласно которому Геденидзе Э.Э. была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год. Постановление вступило в законную силу 23.04.2024 г.;

- рапортом ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД полиции ОМВД России по г. Мегиону от 13.02.2025 г., который пояснил, что 13.02.2025 г. в 20 час. 50 мин. в районе д. 35/1 по ул. А.М. Кузьмина в г. Мегионе было остановлено транспортное средство - автомобиль Лада Ларгус, государственный регистрационный номер *, под управлением гр-ки Геденидзе Э.Э., * г.р., за нарушение ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ст. 12.6 КоАП РФ. В ходе составления постановления об административном правонарушении, было установлено, что она лишена права управления транспортными средствами. В отношении Геденидзе Э.Э. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ. Автомобиль был оставлен на месте нарушения из-за отсутствия эвакуатора;
 - рапортом ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД полиции ОМВД России по г. Мегиону от 13.02.2025 г., который пояснил, что 13.02.2025 г. в 20 час. 50 мин. в районе д. 35/1 по ул. А.М. Кузьмина в г. Мегионе было остановлено транспортное средство - автомобиль Лада Ларгус, государственный регистрационный номер *, под управлением гр-ки Геденидзе Э.Э., * г.р., за нарушение ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ст. 12.6 КоАП РФ. В ходе проверки по АБД было установлено, что она лишена права управления транспортными средствами сроком на 12 месяцев за нарушение ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ. После составления всех административных материалов Геденидзе Э.Э. была доставлена в дежурную часть ОМВД России по г. Мегиону;
- копией постановления № 18810086230002293985 по делу об административном правонарушении от 13.02.2025 г., в соответствии с которым Геденидзе Э.Э. 13.02.2025 г. в 20 час. 50 мин. в районе д. 35/1 по ул. А.М.Кузьмина в г. Мегионе управляя автомобилем Лада Ларгус, государственный регистрационный номер *, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- справкой инспектора ОИАЗ ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 14.02.2025 г., согласно которой Геденидзе Э.Э., как следует из базы данных «Административная практика» ФИС ГИБДД-М, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района ХМАО от 01.04.2024 г. была привлечена к административной ответственности по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Срок лишения права управления ТС истекает 13.02.2026 г. Водительское удостоверение с 13.02.2025 года находится на хранении в ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону. По ч. 3 ст. 12.8, ч. 2 ст. 12.26, ч. 2 и ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не привлекалась, а также по ст. 264.1, ч. 2, 4, 6 ст. 264 УК РФ не привлекалась;
- копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля – Лада Ларгус, государственный регистрационный знак *, является *.;
- копией постановления № 18810086230002293985 по делу об административном правонарушении от 13.02.2025 г., в соответствии с которым Геденидзе Э.Э., совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Механическим транспортным средством является транспортное средство, приводимое в движение двигателем. Термин распространяется также на любые тракторы и самоходные машины.

В силу примечания к статье 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под транспортным средством в настоящей статье следует понимать автомототранспортное средство с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров или максимальной мощностью электродвигателя более 4 киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час, а также прицепы к нему, подлежащие государственной регистрации, а в других статьях настоящей главы также трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины, транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях правление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Как разъяснено в п. 8, 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами. По истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Представленные должностным лицом доказательства виновности Геденидзе Э.Э. отвечают положениям ст.ст. 25.6, 26.3, 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировым судьей деяние Геденидзе Э.Э. квалифицируется по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины и раскаяние, обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.
Учитывая характер совершенного Геденидзе Э.Э. административного правонарушения, ее личность и имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также мнение лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что наказание последнему следует назначить в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Геденидзе Эльвиру Эльдаровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 3

Мегионского судебного района

                                           А.С. Ворошилова
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 кор./сч. 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71873000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250490000524.
Статья 32.2 КоАП РФ

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Статья 31.5 КоАП РФ

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова

секретарь судебного заседания

аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова

25 февраля 2025 года